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Введение

Актуальность темы исследования обусловлена ростом процесса

глобализации в современном мире, неоднозначным по своей природе. С одной

стороны, появляются признаки формирования планетарной цивилизации,

основанной на обширном экономическом и ином сотрудничестве, с другой –

каждая страна старается сохранить ценности своего традиционного уклада

жизни. Это явление объективно и диалектично, в нем активно взаимодействуют

все категории, в частности, общего, единичного и особенного. Оно имеет

глубокие исторические корни, уходящие во времена Великого Шелкового пути

как канала межцивилизационного взаимодействия стран Востока и Запада.

Позже его значение ослабло, но на смену ему пришли Великие географические

открытия, связавшие цивилизационными узами передовую Европу с

отдаленными и отсталыми в развитии регионами мира. Таким образом, формы

межцивилизационного взаимодействия стран и народов функционируют в мире

издавна.

Представляется очевидным, что это взаимодействие было недолго

спонтанным и хаотичным – в эпоху колониальных захватов оно приобретает

политический характер, то есть становится важным компонентом зарубежных

мероприятий европейских держав. Формируется цивилизационная политика,

как арсенал средств и методов приобщения и приучения народов завоеванных

стран к тем жизненным порядкам, которые были полезны и выгодны

колонизаторам. Ее важной составной частью стало христианское

миссионерство. В разных местах мира такая политика была насильственной и

грубой, но она имела и свои результаты, порождая фактически повсеместно и

практические позитивы, изменявшие в той или иной мере жизнь покоренных

людских сообществ в отсталых странах Азии, Африки и Латинской Америки.

Процесс был своеобразным. Индийская цивилизация по времени

существования кратно превышала британскую и сумела сохранить себя в
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колониальный период, однако при этом она очень многое усвоила из

цивилизационного опыта англичан. Даже независимые страны Азии

подверглись заметному цивилизационному воздействию европейских держав.

Несмотря на замкнутость Японии, преданность ее аборигенов своим

многовековым традиция, следов полезного западного влияния в стране уже в

конце ХХ – начале ХХ в. было немало. То же имело место и в конфуцианском

Китае. Из вышеприведенного следует, что стремление западных стран к

изменению порядков в своих «лимитрофах» в выгодном для себя отношении

было именно цивилизационной политикой. И этот термин достаточно широко

применялся во все времена в науке – истории, обществознании, этнологии,

социологии и др., а равно в публицистике, журналистике, прозе и т.п.

Вышеприведенное дает основания говорить о цивилизационной политике

Российского государства, которое было своеобразным «тиглем»,

переплавлявшим элементы многих этноконфессиональных культур, порождая

ту многонациональную цивилизацию, которая позже стала базовой основой

царистской империи, советской и нынешней Федерации. Россия не была

«классической» колониальной державой, завоевывавшей отдаленные части

Света. В большинстве случаев она присоединяла к себе соседние территории,

выступая как «собирательница» земель. Известно, что вся Сибирь вошла в

состав Российского государства мирно и без кровопролития. Многие этносы

Поволжья и Севера добровольно к нему присоединились. Казанское и

Астраханское ханства не оказали Москве сильного сопротивления.

Добровольно присоединились к России Украина, а затем и Казахстан. Часть

территорий были абсорбированы ею на договорной основе. Поэтому

Российское государство в середине XIX в., начале присоединения к нему

Средней Азии представляло собой единое «материковое тело»,

территориальный монолит. Вследствие единой цивилизационной политики

властей на национальных окраинах империи появились новые экономические и

иные формы государственного, общественного и бытового порядка, которые

мирно сосуществовали с региональными и этническими особенностями,
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сложившимися издревле. Россия сохранила большинство из них в

неприкосновенности. Терпимость к старому при внедрении новых форм жизни

стала основным алгоритмом цивилизационной политики царизма и привела к

относительной сбалансированности сосуществования разных этносов и

религий в различных отдаленных частях царской империи.

Присоединение Средней Азии, соседствующей с «монолитом»

Российской империи, поставило перед ее правительством новые задачи

цивилизационной политики, поскольку регион, в отличие от всех прочих в

стране, был почти исключительно исламским и отрешенным от всемирной и

российской модернизации периода «великих реформ» 1860-1870-х гг.

Накопленный до этого соответствующий опыт отношений с «русским»

мусульманством, безусловно, мог пригодиться, но лишь отчасти, так как оно

уже давно было включено в орбиту экономического и иного развития страны.

Требовались новые подходы, сочетавшие в себе элементы прошлых достижений

власти на поприще цивилизационной работы с мусульманами России и

принципиально новые решения в Средней Азии. Изучению этого

обстоятельства и посвящено данное историческое исследование.

Объектом исследования является цивилизационная политика царского

правительства на российских территориях Средней Азии.

Предметом исследования выступают исторические аспекты

деятельности Российского государства по цивилизационному преобразованию

жизни коренных народов региона.

Хронологические рамки исследования включают в себя период от

первых торгово-экономических контактов России со Средней Азией до падения

царской власти в регионе, однако, главным образом, изучается время его

пребывания в составе Российской империи в 1865-1917 гг.

Территориальные рамки исследованиязаслуживают особого внимания,

так как в административном отношении российские владения в Средней Азии

до конца XIX в. не представляли собой единого целого. Образованная в 1865 г.

Туркестанская область входила в состав Оренбургского генерал-
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губернаторства. В 1867 г. было учреждено Туркестанское генерал-

губернаторство (край) с центром в Ташкенте, в составе двух областей –

Семиреченской и Сырдарьинской. После распада Кокандского ханства в 1876 г.

на его территории была образована Ферганская область, включенная в состав

Туркестанского края. В 1881 г. на территории Средней Азии была создана

Закаспийская область, подчиненная властям Русского Кавказа, а с февраля 1890

г. – военному министерству. В 1882 г. Семиреченская область – часть Средней

Азии была передана в состав Степного генерал-губернаторства. Игнорируя

указанные административные перегородки в регионе, в науке, публицистике и

даже в официальных документах применялся объединительный термин:

«Русский Туркестан». Он приобрел действительно полноценный смысл после

того, как 26 декабря 1897 г. «именным» царским указом Закаспийская и

Семиреченская область были переданы в состав Туркестанского края и

одноименного военного округа. Таким образом, понятия «Средняя Азия» и

«Русский Туркестан» можно считать, в известной мере, синонимичными.

Степень разработанности темы. Обзор имеющейся по теме диссертации

историографии, позволяет утверждать, что вплоть до сегодняшнего дня

цивилизационная политика Российского государства в дореволюционной

Средней Азии не становилась предметом специального изучения. Ее анализ

показывает, что в дореволюционный период российские историки и

публицисты писали о цивилизующей роли России в Туркестане, характеризуя

ее не только похвально, но и критически. Некоторые зарубежные

исследователи того времени считали такую роль позитивной, однако было

немало политически ангажированных авторов, расценивавших

цивилизационные мероприятия царской России в Средней Азии отрицательно.

Советская историография вначале придерживалась таких же позиций, считая,

что российский царизм выступал в регионе как «колонизатор», угнетающий

коренные народы Туркестана, но признавала классовую солидарность с ними

всех трудящихся страны. В конце 1930-х гг. вектор оценки царского режима в

Средней Азии изменился, но тезис о его угнетательской сущности остался.
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В послевоенный период роль России в дореволюционном Туркестане

получила позитивные оценки в историографии, но только через

цивилизационную деятельность русского народа, так как указанный тезис

продолжал довлеть над исследователями. В постсоветский период российские

историки стали объективно оценивать цивилизационную роль России в

Средней Азии, то есть и с критических позиций. Но в целом она представляется

ими как позитивная. В государствах «Центральной Азии» националистически

ориентированные авторы расценивают цивилизационную роль царской России

исключительно как «колонизаторскую», не усматривая в ней ничего

положительного. Вместе с тем, многие исследователи в указанных странах

считают, что в дооктябрьский период Россия привнесла немало полезных

инноваций в жизнь народов Средней Азии. Концепция диссертанта по этому

поводу заключается в том, что цивилизационная политика царского

правительства в регионе была направлена, прежде всего, на модернизацию

основных сфер жизнедеятельности коренного населения, постепенное

приобщение его к общегосударственным условиям социально-экономического,

политического, культурного и иного развития.

Цель исследования заключается в выделении и анализе ключевых

компонентов политики царской России и ее влияния на исторические судьбы

народов Средней Азии.

Задачами исследования являются:

охарактеризовать методологическую основу диссертационной

работы;

осуществить обзор историографии по избранной теме

исследования;

оценить значимость источниковой базы в разработке проблемы;

исследовать государственно-правовые основы административного

устройства в Русском Туркестане, обратив особое внимание на

функционирование «военно-народного управления» в крае;
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 вскрыть сущность военно-политических мероприятий царизма по

охране российских интересов в регионе;


[…]


года // ПСЗРИ-2. Т. 36. Отд. 2. СПб., 1863. № 37699.

361. Высочайше утвержденное Положение о Военно-Окружных управлениях.

6 августа 1864 года // ПСЗРИ-2. Т. 39. Отд. 1. СПб., 1867. № 41162.

362. Высочайше утвержденное Положение о детских приютах ведомства

учреждений Императрицы Марии. 18 июля 1891 года // ПСЗРИ-3. Т. 11.

СПб., 1894. № 7930.

363. Высочайше утвержденное Положение о Дивизионном враче. 23 января

1871 года // ПСЗРИ-2. Т. 46. Отд. 1. СПб., 1874. № 49169.

364. Высочайше утвержденное Положение о женских гимназиях и

прогимназиях Министерства народного просвещения. 24 мая 1870 года //

ПСЗРИ-2. Т. 45. Отд.1. СПб., 1874. № 48406.

365. Высочайше утвержденное Положение о капитале, пожертвованном Его

Высочеством, эмиром Бухарским на учреждение в интернате

Ташкентского кадетского корпуса двух стипендий имени Его

Императорского Высочества, Наследника Цесаревича. 21 января 1908

года // ПСЗРИ-3. Т. 28. Отд. 1. СПб., 1911. № 29984.

366. Высочайше утвержденное Положение о Мариинских женских училищах

ведомства Министерства народного просвещения в Маргелане и

Самарканде. 1 мая 1890 года // ПСЗРИ-3. Т. 10. Отд. 1. СПб., 1893. №

6778.

367. Высочайше утвержденное Положение о народных училищах. 14 июля

1864 года // ПСЗРИ-2. Т. 39. Отд. 1. СПб., 1867. № 41068.

368. Высочайше утвержденное Положение о пошлинах за право торговли и

других промыслов. 9 февраля 1865 года // ПСЗРИ-2. Т. 40. Отд. 1. СПб.,

1867. № 41779.

369. Высочайше утвержденное Положение о правах и обязанностях Старшего

доктора при командующем Сырдарьинской линии. 9 февраля 1861 года //

ПСЗРИ-2. Т. 36. Отд. 1. СПб., 1863. № 36597.

370. Высочайше утвержденное Положение о санитарно-гигиенических и

дезинфекционных отрядах. 16 декабря 1909 года // ПСЗРИ-3. Т. 29. Отд.1.

СПб., 1912. № 32788.

371. Высочайше утвержденное Положение о Ташкентской женской гимназии.

28 мая 1883 года // ПСЗРИ-3. Т. 3. СПб., 1886. № 1613.

372. Высочайше утвержденное Положение о Ташкентской приготовительной

школе 2-го Оренбургского кадетского корпуса. 5 июня 1899 года //

ПСЗРИ-3. Т. 19. Отд. 1. СПб., 1902. № 17078.

373. Высочайше утвержденное Положение о технических железнодорожных

училищах Министерства путей сообщения. 7 апреля 1886 года // ПСЗРИ-

3. Т. 6. СПб., 1888. № 3611.

374. Высочайше утвержденное Положение о школе для киргизских детей при

Оренбургской пограничной комиссии. 14 июня 1844 года //ПСЗРИ-2. Т.

19. Отд.1. СПб., 1845. № 17999.
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375. Высочайше утвержденное Положение об уездных земельно-податных

присутствиях в областях Самаркандской, Ферганской и Сыр-дарьинской.

10 июня 1900 года // ПСЗРИ-3. Т. 20. Отд. 1. СПб., 1902. № 18781.

376. Высочайше утвержденное Положение об управлении Алатавским

Округом. 25 декабря 1862 // ПСЗРИ-2. Т. 37. Отд.2. СПб., 1865. № 39088.

377. Высочайше утвержденное Положение об управлении Алатавским

Округом. Штат Управления Начальника Алатавского Округа и Киргизов

Большой Орды. 25 декабря 1862 года // ПСЗРИ-2. Т. 37. Отд. 3. СПб.,

1865. № 39088.

378. Высочайше утвержденное Положение об управлении Закаспийской

области. 6 февраля 1890 года // ПСЗРИ-3. Т.10, отд.1. СПб., 1893. № 6576.

379. Высочайше утвержденное Положение об управлении Кавказской Армией.

1 апреля 1858 года // ПСЗРИ-2. Т. 33. Отд.1. СПб., 1860. № 32938.

380. Высочайше утвержденное Положение об управлении крепостями. 15

сентября 1901 года // ПСЗРИ-3. Т. 21. Отд. 1. СПб., 1903. № 20642.

381. Высочайше утвержденное Положение об управлении областей

Акмолинской, Семипалатинской, Семиреченской, Уральской и

Тургайской и об изменении некоторых статей Положения об управлении

Туркестанского края. 25 марта 1891 года // ПСЗРИ-3. Т. 11. СПб., 1894.

№ 7574.

382. Высочайше утвержденное Положение об управлении Туркестанским

краем. 12 июня 1886 года // ПСЗРИ-3. Т. 6. СПб., 1888. № 3814.

383. Высочайше утвержденное Положение об Ургинской и Кульджинской

школах для приготовления переводчиков и толмачей. 27 ноября 1884 года

// ПСЗРИ-3. Т. 4. СПб., 1887. № 2547.

384. Высочайше утвержденное Положение Сибирского комитета – О

дозволении киргизским султанам и почетным киргизам производить в

Киргизской степи золотой и рудный промысел. 19 мая 1854 года //

ПСЗРИ-2. Т. 29. Отд. 1. СПб., 1855. № 28263.

385. Высочайше утвержденное Положение Сибирского комитета – О

предоставлении начальнику Алатавского округа права выдавать билеты

на проезд для торговли в города Западного Китая: Кульджу и Чугучак. 26

сентября 1862 года // ПСЗРИ-2. Т. 37.Отд. 3. СПб., 1865. № 38731-а -
