ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Волкова Ивана Васильевича «Исторические аспек­
ты цивилизационной политики царской России в Средней Азии» представлен­
ной на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности:
07.00.02 - Отечественная история

Актуальность темы диссертационного исследования И.В. Волкова не вы­
зывает сомнения. Автор убедительно доказывает, что цивилизационная поли­
тика царской России в Средней Азии не сопровождалась насильственной лом­
кой традиционных форм жизни коренного населения и навязыванием ему чуж­
дых условий существования. Российское правительство старалось внедрять
среди аборигенного населения новые формы жизни, сохраняя его традицион­
ные порядки не противоречившие гуманности и прогрессу. Этот опыт одно­
значно должен быть востребован сегодня в условиях углубления интеграцион­
ных процессов на постсоветском пространстве.

Структура содержания диссертации отвечает целям и задачам, которые

автор поставил перед собой в процессе исследования заявленной темы. Теоре­

тико-методологические основы работы изложены грамотно и убедительно.

Терминологические замечания представляются любопытными и приемлемыми

с научной точки зрения. Основные положения, выносимые на защиту, органи­

чески адекватны содержанию диссертационного сочинения. Его научная новиз­

на несомненна, а теоретическая и практическая значимость весьма широка. Ис­

следование можно считать состоявшимся.

Привлеченная диссертантом историография проблемы разнообразна и

разделение ее по хронологическому принципу можно считать оправданным.

Источники, положенные в основу работы, представляются тоже разными и до­

статочными, но особенно следует подчеркнуть широкое использование право­

вых материалов как доказательных аргументов в исследовании.

Заслуживает внимание то, как автор характеризует административно­
судебную политику царизма в Средней Азии. И.В. Волков объективно указыва­
ет на ее положительные и негативные проявления, но не считает ее деспотич­
ной по отношению к коренному населению региона. По мнению автора, она
имела многие рациональные основания, соответствующие тогдашней турке­
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станской обстановке. Что касается охранительных функций царской власти в
Средней Азии, то они, пожалуй, впервые специально даны в суммарной ре­
флексии, включая разведку и контрразведку, которые в региональном измере­
нии еще отдельным образом не изучались. Автор убедительно показывает, что
охранительные функции царской администрации были направлены не только
на упрочение российского присутствия в Средней Азии, но и на обеспечение в
ней мира и безопасности, спокойной жизни и созидательного труда населения
региона, то есть создавали условия для реализации цивилизационной политики
России.

В автореферате представлен список публикаций И.В. Волкова, свидетель­

ствующий о последовательной апробации материалов и выводов исследования.

Таким образом, ознакомление с авторефератом диссертации И.В. Волкова

«Исторические аспекты цивилизационной политики царской России в Средней

Азии» позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование явля­

ется завершенной научно-квалификационной работой, отвечающей требовани­

ям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№ 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 28.08.2017 г. № 1024),

предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор Волков Иван Василье­

вич заслуживает присуждения ученой степени доктора исторических наук по

специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Автор отзыва Зданович Александр Александрович, доктор исторических
наук (07.00.02 - Отечественная история), доцент. Должность: профессор кафед­
ры новейшей отечественной истории Института истории и политики. Место ра­
боты: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Московский педагогический государственный универ­
ситет». Адрес: 119571, г. Москва, пр. Вернадского, д. 88. Телефон: +7 (495) 438-
18-40. Е- mail: zdanovich52@gmail.com
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О Т З Ы В

на автореферат диссертации Волкова Ивана Васильевича «Исторические ас-

пекты цивилизационной политики царской России в Средней Азии», пред-

ставленной на соискание ученой степени доктора исторических наук по специ-

альности: 07.00.02 – отечественная история

Диссертационное исследование И.В. Волкова посвящено комплексному и

всестороннему анализу ключевых компонентов политики царской России в

Средней Азии и ее влияния на исторические судьбы народов региона. Актуаль-

ность темы обусловливается той исторической ролью, которую играла и

продолжает играть Россия в Средней Азии. Присоединение Средней Азии к

Российской империи объективно оказало прогрессивное воздействие на её раз-

витие, прекратились разорительные феодальные войны, постепенно сокраща-

лись кровавые междоусобицы, была в основном ликвидирована работорговля.

Интеграционные процессы на постсоветском пространстве, локомотивом кото-

рых по-прежнему выступает Россия, актуализируют вопросы цивилизационного

развития, партнерских взаимоотношений России и центральноазиатских стран.

Поэтому выявление существенных аспектов формирования единого цивилиза-

ционного пространства в исторической ретроспективе является важной состав-

ляющей стратегического партнерства евразийских государств в XXI в.

Автор убедительно обосновывает историческое значение цивилизацион-

ной политики царской России в Средней Азии в трансформации ведущих сфер

жизнедеятельности коренного населения региона, приобщении его к процессу

капиталистической модернизации самой Российской империи. Новизну пред-

ставляет формат исследования – фронтальное изучение судьбоносных направ-

лений российской политики в Средней Азии преимущественно на основе госу-

дарственных законодательных актов.

В основу работы положены принципы историзма и объективности.

Примененный междисциплинарный подход позволил раскрыть политику

царского правительства через призму нормативно-правовых актов, регулиро-

вавших социально-политическую и экономическую жизнь Русского Туркестана

и отражавших действительное отношение Российского государства к региону и

его населению.
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отзыв
на автореферат диссертации Волкова Ивана Васильевича «Исторические ас­

пекты цивилизационной политики царской России в Средней Азии» пред­

ставленной на соискание ученой степени доктора исторических наук по спе­

циальности: 07.00.02 - Отечественная история

Актуальность и научная значимость избранной И.В. Волковым темы

исследования не вызывает сомнения. Общая новизна исследования сводится

к объективному доказательству тех обстоятельств цивилизационной полити­

ки России в Средней Азии, которые ранее либо вообще не изучались, либо

преувеличивались, либо искажались в угоду политическим интересам.

Нет возражения относительно формулировки проблемы, определения

объекта и предмета диссертации. Целостно представлены его теоретико­

методологические основания, в том числе, - общая концепция, а также мето­

ды исследования, которые соответствуют поставленным в работе задачам.

Анализ содержания автореферата позволяет утверждать, что И.В. Волков в

целом владеет существом проблемы, как с теоретической, так и с практиче­

ской точки зрения. Это находит отражение в постановке цели диссертацион­

ного исследования и логически последовательном решении сформулирован­

ных задач. Автором логически выверен и обоснован методологический ин­
струментарий работы.

В автореферате корректно и логично определены хронологические и

территориальные рамки исследования, теоретические проблемы изучения

ключевых компонентов политики царской России и ее влияния на историче­

ские судьбы народов Средней Азии. Историографическое поле избранной

темы изучено достаточно подробно, что, вкупе с обширной Источниковой ба­

зой (особенную научную ценность представляют нормативные правовые ак­

ты и делопроизводственная документация, выявленные в архивах), позволи­

ло провести объективное и достоверное диссертационное исследование.

И.В. Волков с логичной последовательностью излагает основное со­

держание диссертации, предлагает научный анализ цивилизационного влия­

ния российского государства на базисные устои в Средней Азии и жизнедея­

тельность ее коренного населения. В работе подробно охарактеризованы ад­
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министративно-судебные и охранительные функции царской власти в Рус­

ском Туркестане, экономическая, социальная и переселенческая политика

российского государства в этом регионе.

Судя по автореферату, автор придал работе значительный теоретико­

правовой аспект, который обеспечивает полученные выводные знания до­

полнительной аргументацией. Представляет интерес попытки автора ассоци­

ировать цивилизационную политику царской России в Средней Азии с мо­

дернизацией традиционного жизненного уклада в регионе. Есть основания

полагать, что глава о переселенческой политике царского правительства в

Средней Азии является стержневой в решении диссертационной проблемы

межцивилизационного взаимодействия коренного и «пришлого» населения

региона. Действительно, главное цивилизационное влияние России на турке­

станские народы осуществлялось в русле обычных человеческих контактов.

Положения, выносимые на защиту, научно обоснованы. Представлен­

ные в автореферате публикации И.В. Волкова, включая 19 статей, опублико­

ванных в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки, соответствуют

теме диссертационного исследования и раскрывают основное содержание
работы.

Выводы автора корректны, аргументированы, основаны на тщательном

анализе материалов разнообразных исторических источников и свидетель­

ствуют о цивилизационной деятельности российского государства. Несо­

мненны теоретическая и практическая значимость диссертационной работы.

Как можно судить по автореферату И.В. Волкова, диссертация имеет

логически выверенную структуру, соответствующую целям и задачам иссле­

дования, и представляет собой научно-квалификационную работу, в которой

содержится решение крупной научной проблемы, имеющей значение для

развития отечественной истории.

Таким образом, ознакомление с авторефератом позволяет сделать вы­

вод о самостоятельном характере диссертационного исследования, посвя­

щенного деятельности российского государства по цивилизационному пре­

образованию жизни коренных народов Туркестана, несомненной новизне и

обоснованности выводов. Диссертация И.В. Волкова «Исторические аспекты
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цивилизационной политики царской России в Средней Азии», отвечает тре­

бованиям и.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвер­

жденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сен­

тября 2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства Российской

Федерации от 28.08.2017 г. № 1024), предъявляемым к докторским диссерта­

циям, а её автор Волков Иван Васильевич заслуживает присуждения ученой

степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечествен­

ная история.
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